CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE TOCANTINS

ATA DE REUNIÃO

CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 155/2024

Horário: 10h03
Local:        Zoom, link de acesso:   https://us02web.zoom.us/j/89421025680?
pwd=Y2VIOE5tS3Ivd3Nia2NHdnNsSjFNUT09

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons. Willians Nunes Rodrigues, Cons. Núbia
Alves Fernandes.
Convidado: Presidente do CRCTO - Márcio Sousa Ribeiro e Cons. Claudinir Goes.
Justificativas:
ORDEM DO DIA
Ao décimo quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se a câmara de
Desenvolvimento Profissional do CRCTO, por meio do aplicativo Zoom, a partir das 10h03, com a presença
dos conselheiros Diego Elbert Acácio Gonçalves, Willians Nunes Rodrigues e Conselheira Núbia Alves
Fernandes, também o presidente do CRCTO, Márcio Sousa Ribeiro, tendo sido convidado também o
conselheiro Claudinir de Goes Junior para falar sobre um dos cursos, a ser ministrado pelo mesmo. Com
uso da palavra, a coordenadora do setor deu boas vindas aos membros, passando a palavra para o Vice-
Presidente Diego Elbert Acácio Gonçalves, que fez a leitura dos pontos a serem tratados na reunião. Um
dos assuntos, foi o cadastro de duas empresas pelo Edital de Parceria, que são Paiva&Biangulo e a FAPTO
UFT, ele explicou que essas instituições foram aprovadas na reunião de câmara de abril e os cursos já
foram divulgados em maio, através do e-mail marketing. Outro assunto relatado pelo VP. Diego Elbert
Acácio Gonçalves foi o relatório do curso Financiamento de Campanha Eleitoral que contou com a
participação de 204 pessoas, no total. Referente ao curso a coordenadora destacou que a instrutora Keila
Maria Luiz dos Santos Tanganeli e o palestrante Jose Sonimar de Sousa Matos Junior vão receber o
certificado impresso durante a reunião plenária, dia 15/05 (vespertino). Todos concordaram que o curso
foi uma excelente parceria com o Tribunal Regional Eleitoral. Outro curso mencionado pelo VP- Diego
Elbert Acácio foi o projeto cidadania rural, iniciado pelo SENAR-TO, sendo transferidas as inscrições para o
CRCTO. O evento aconteceu em 3 (três) regiões pólos do estado: Araguaína, Gurupi e Palmas. Sobre o
projeto cidadania rural, o Vice-Presidente Diego Elbert Acácio destacou que a palestra ministrada por
Fernanda Bueno foi o chama para o evento, sendo significativa a participação dos profissionais, de acordo
com o relatório do sistema SGE ficamos com: Araguaína 59 pessoas, Gurupi 29 e Palmas 73. Com o uso da
palavra a conselheira Núbia Alves Fernandes relatou que alguns profissionais e participantes do curso
sugeriram a vinda da Fernanda para um curso na capital, com carga horária maior. Sobre isso, o
conselheiro Diego Elbert defendeu ser necessário custear o apoio financeiro do SENAR, outra vez.  Ainda
sobre a palestrante, o conselheiro Willians Nunes Rodrigues manifestou interesse em levar para região de
Gurupi, através do núcleo de contadores, e informou que o SEBRAE vai articular junto ao SENAR o evento.
Dando continuidade o VP Diego Elbert Acácio Gonçalves mencionou sobre o evento Governança, projeto
da FBC que está na sua 15ºedição, tendo como objetivo convergir esforços para a promoção de uma
administração pública mais íntegra, efetiva, eficaz e eficiente. O evento foi uma solicitação da Câmara de

Desenvolvimento Profissional, ainda em dezembro de 2023 . O conselheiro completou ainda, que o
evento será um marco para a classe contábil do estado, e que o número de inscritos já passa de 180
pessoas. Ainda sobre a agenda de atividades, o conselheiro falou do curso Reforma Tributária que
acontecerá em algumas regiões do Estado, quais sejam: Palmas 17/06, Gurupi 18/06, Dianópolis 19/06,
Araguaína 20/06, Augustinópolis 21/06. Sobre as inscrições o conselheiro destacou os números:  Palmas
50 profissionais e 16 acadêmicos, Gurupi 11 profissionais e 8 acadêmicos, Dianópolis 12 profissionais e 7
acadêmicos, Araguaína 6 profissionais e 3 acadêmicos, Augustinópolis 4 profissionais e 7 acadêmicos. A
respeito das inscrições para a categoria está sendo cobrado o valor de R$ 50,00.   O projeto é uma
iniciativa da conselheira Núbia Alves Fernandes e será conduzido por ela nas cidades de Dianópolis,
Gurupi e Araguaína. Já a regão de Augustinópolis até Imperatriz será conduzida pelo Vice-Presidente
Diego Elbert Acácio Gonçalves. Prosseguindo o Vice-Presidente apresentou a agenda de 2024 que conta
agora, com 6 projetos, sendo esses: ITG 2002, Comemoração do Dia do Contador, curso de Recuperação
Tributária, curso de Reclamatoria Tributária, PER/DComp e Retenções Previdenciárias. Sobre a
programação, o presidente do CRCTO, Márcio Sousa Ribeiro, com o uso da palavra falou aos membros da
necessidade da câmara seguir o roteiro do planejamento elaborado ainda em 2023. Todos concordaram.
O presidente acrescentou também os nomes dos intrutores: Édison Pinzon, Liêda Amaral, Thiago
Rodrigues e Felipe Guerra para próximas contratações. Após sua participação o presidente retirou-se da
reunião, ficando os demais membros online, com a fala e participação do conselheiro Claudinir Goes que
mecionou o tema ITG 2002 a ser realizado em algumas cidades do estado. A respeito do projeto o
conselheiro destacou que vai envolver outros órgãos, ligados ao observatório social. Com o uso da palavra
o Vice-Presidente – Diego Elbert Acácio falou da quantidade de ações que foram realizadas até a presente
data. Ao todo foram 27 atendimentos entre cursos presenciais e online. Sobre o treinamento com CFC
(programa de educação continuada) que aconteceria entre 17 e 19 de maio, em razão do confronto coma
data do curso Reforma Tributária será necessário solicitar ao CFC nova agenda. Todos concordaram. Nada
mais a ser tratado, encerrou-se reunião, com a ata N° 155 lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e,
depois de lida e aprovada, foi assinada.  Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da
câmara. Palmas, 15 de maio de 2024. Visto:

      DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES
      Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

         NÚBIA ALVES FERNADES
               Membro

          WILLIANS NUNES RODRIGUES
             Membro

           RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

               SECRETÁRIA

Documento assinado eletronicamente por Raquel Pereira Ribeiro, Auxiliar Administrativo, em
15/05/2024, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diego Elbert Acácio Gonçalves, Vice-Presidente, em
21/05/2024, às 10:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Willians Nunes Rodrigues, Conselheiro, em 21/05/2024,
às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Núbia Alves Fernandes, Conselheira, em 22/05/2024, às
12:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0342371 e
o código CRC 1C395C25.

Referência: Processo nº 9079627110000621.000003/2024-12 SEI nº 0342371

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm